

栃木市の財政白書

1 令和2年度予算と収入・支出の状況

市では6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。

今回は令和2年4月1日から令和2年9月30日まで(令和2年度上半期)の状況及び令和元年度の決算状況を公表します。

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
国庫支出金	306億1,929万円	196億9,008万円	64.3%
市税	220億7,254万円	138億4,256万円	62.7%
市債	125億1,530万円	0円	0.0%
地方交付税	91億7,342万円	61億3,404万円	66.9%
繰越金	76億8,065万円	78億4,773万円	102.2%
県支出金	65億5,885万円	4億5,022万円	6.9%
諸収入	44億1,554万円	2億9,983万円	6.8%
地方消費税交付金	34億5,650万円	19億9,334万円	57.7%
繰入金	23億1,908万円	0円	0.0%
使用料及び手数料	8億3,361万円	3億4,934万円	41.9%
その他	24億5,426万円	8億6,919万円	35.4%
合 計	1,020億9,904万円	514億7,633万円	50.4%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
総務費	264億1,562万円	183億8,774万円	69.6%
民生費	255億7,979万円	96億3,019万円	37.6%
教育費	118億9,368万円	30億1,495万円	25.3%
土木費	89億2,194万円	31億5,626万円	35.4%
衛生費	74億9,490万円	23億7,792万円	31.7%
公債費	65億9,117万円	31億4,975万円	47.8%
災害復旧費	48億403万円	10億2,559万円	21.3%
商工費	45億8,086万円	33億5,411万円	73.2%
消防費	39億2,392万円	10億3,747万円	26.4%
農林水産業費	14億2,758万円	4億5,154万円	31.6%
その他	4億6,555万円	2億1,227万円	45.6%
合 計	1,020億9,904万円	457億9,779万円	44.9%

(3) 市税の状況

税 目	予算額	構成比
市民税	95億8,690万円	43.4%
固定資産税	101億6,336万円	46.1%
軽自動車税	4億5,236万円	2.0%
市たばこ税	10億8,422万円	4.9%
鉱産税	290万円	0.0%
特別土地保有税	0万円	0.0%
入湯税	1,697万円	0.1%
都市計画税	7億6,583万円	3.5%
合 計	220億7,254万円	100%

(4) 市債残高の状況(令和2年9月30日現在)

区 分	残 高	構成比
臨時財政対策債	269億3,311万円	48.5%
土木債	100億7,825万円	18.2%
教育債	78億154万円	14.1%
民生債	32億9,625万円	5.9%
総務債	19億2,480万円	3.5%
災害復旧債	18億9,689万円	3.4%
消防債	17億7,487万円	3.2%
その他	18億174万円	3.2%
合 計	555億745万円	100%

(5) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	182億5,515万円	74億2,694万円	40.7%	68億2,020万円	37.4%
後期高齢者医療特別会計	20億3,908万円	8億2,099万円	40.3%	7億6,250万円	37.4%
介護保険特別会計 (保険事業勘定)	152億9,553万円	72億1,922万円	47.2%	61億9,295万円	40.5%
介護保険特別会計 (介護サービス事業勘定)	7,078万円	3,145万円	44.4%	2591万円	36.6%

2 財産の状況(令和2年9月30日現在)

土地	597万4,840m ²
建物	64万3,206m ²
有価証券	3,910万円
基金	107億1,917万円
出資等による権利	16億8,775万円

3 令和元年度の決算状況

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	216 億 5,966 万円	225 億 5,558 万円	104.1%
市債	143 億 3,690 万円	67 億 5,180 万円	47.1%
国庫支出金	131 億 65 万円	95 億 3,064 万円	72.7%
地方交付税	87 億 5,992 万円	99 億 613 万円	113.1%
県支出金	72 億 3,757 万円	67 億 1,417 万円	92.8%
繰入金	59 億 6,738 万円	59 億 4,158 万円	99.6%
諸収入	43 億 5,473 万円	36 億 8,468 万円	84.6%
繰越金	30 億 3,693 万円	30 億 3,693 万円	100.0%
地方消費税交付金	29 億 1,690 万円	28 億 7,656 万円	98.6%
財産収入	10 億 5,089 万円	10 億 5,143 万円	100.1%
その他	33 億 4,451 万円	30 億 9,227 万円	92.5%
合 計	857 億 6,604 万円	751 億 4,177 万円	87.6%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	271 億 7,375 万円	253 億 1,777 万円	93.2%
土木費	100 億 6,027 万円	73 億 9,147 万円	73.5%
衛生費	97 億 4,113 万円	54 億 5,358 万円	56.0%
教育費	86 億 8,233 万円	63 億 3,998 万円	73.0%
総務費	77 億 1,815 万円	74 億 3,191 万円	96.3%
公債費	65 億 3,743 万円	64 億 8,522 万円	99.2%
災害復旧費	55 億 3,551 万円	14 億 2,792 万円	25.8%
消防費	41 億 2,796 万円	24 億 945 万円	58.4%
商工費	41 億 379 万円	32 億 8,726 万円	80.1%
農林水産業費	15 億 6,710 万円	13 億 436 万円	83.2%
その他	5 億 1,862 万円	4 億 4,512 万円	85.8%
合 計	857 億 6,604 万円	672 億 9,404 万円	78.5%

(3) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	191 億 5,222 万円	191 億 890 万円	99.8%	186 億 7,608 万円	97.5%
後期高齢者医療特別会計	19 億 5,944 万円	19 億 3,054 万円	98.5%	19 億 1,540 万円	97.8%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	151 億 3,765 万円	146 億 9,159 万円	97.1%	145 億 6,163 万円	96.2%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	6,809 万円	7,035 万円	103.3%	6,500 万円	95.5%

(4) 各種財政指標

経常収支比率	96.6%
公債費負担比率	12.8%
財政力指数	0.741

(5) 財政健全化判断比率

実質赤字比率	-
連結実質赤字比率	-
実質公債費比率	9.4%
将来負担比率	45.2%

※「-」は、赤字または資金不足を生じていないため、当該数値については該当なしを表します。

(6) 資金不足比率

水道事業会計	-
下水道特別会計	-